حضرت سلیمان علیہ السلام کے عہد 950 (قبل مسیح) میں سبأ پر ملکہ بلقیس) حکمران تھی جس کا ذکر سورہ نمل میں آتا ہے، سبأ کے بادشاہ شمر نے تقریباً 800 قبل مسیح میں شہر مارب کے جنوب میں وادی اذینہ میں ایک آبی بند تعمیر کیا تھا جو 115 فٹ لمبا اور 50 فٹ چوڑا تھا۔ اس کی ایک تہائی دیوار اب بھی باقی ہے۔ اس بند کو حجازی عرب ”سد“ اور یمنی عرب ”حرم“ کہتے ہیں۔ (تاریخ ارض القرآن - از علامہ سید سلیمان ندوی)

8ھ (630ء) میں یمن میں اسلام کو فروغ ملا۔ عباسی خلافت کمزور ہونے پر یہاں زیدی، مہدی، رسولی اور یحییٰ خانوادے برسر اقتدار رہے۔ 1750ء میں عثمانی تسلط قائم ہونے کے باوجود یمن نیم خود مختار رہا۔ 1839ء میں برطانیہ نے اس پر قبضہ جمالیہ۔ 1962ء میں شمالی یمن (دار الحکومت صنعا) آزاد ہو گیا، تاہم جنوبی یمن (دار الحکومت عدن) کو 1967ء میں آزادی ملی۔